

宁波能源集团股份有限公司

关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

宁波能源集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2021年4月16日召开公司七届十四次董事会会议审议通过了《关于同一控制下企业合并对追溯调整财务数据的议案》，本议案无需提交公司股东大会审议。现将相关情况公告如下：

一、本公司财务报表数据进行追溯调整的原因

报告期内公司以现金收购方式购买宁波开投能源集团有限公司所持有的宁能临高生物质发电有限公司100%股权，并将标的公司注册资本金从1.2亿元增加至1.38亿元。交易价格合计12,669.59万元。2020年6月17日，公司发布了《宁波热电关于现金收购宁能临高生物质发电有限公司100%股权并增资开展海南临高生物质项目暨关联交易的公告》。

由于公司与宁能临高生物质发电有限公司在其合并入本公司前后均受宁波开发投资集团有限公司控制且该控制并非暂时性，因此上述合并属同一控制下企业合并。根据《企业会计准则第2号——长期股权投资》、《企业会计准则第20号——企业合并》、《企业会计准则第33号——合并财务报表》等相关规定，同一控制下的企业合并，应视同合并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的，体现在其合并财务报表上，即由合并后形成的母子公司构成的报告主体，无论是其资产规模还是其经营成果都应持续计算；编制合并财务报表时，无论该项合并发生在报告期的任一时点，合并利润表、合并现金流量表均反映的是由母子公司构成的报告主体自合并当期期初至合并日实现的损益及现金流量情况。相应地，合并资产负债表的留存收益项目，应当反映母子公司如果一直作为一个整体运行至合并日应实现的盈余公积和未分配利润的情况；对于同一控制下的控股合并，在合并当期编制合并财务报表时，应当对合并资产负债表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同

合并后的报告主体在以前期间一直存在。

二、追溯调整后对前期财务状况和经营成果的影响

1、对2020年合并资产负债表期末数追溯调整如下：

单位：元 币种：人民币

资 产	2020年1月1日(追溯调整后)	2020年1月1日(追溯调整前)	影响数
流动资产：			
货币资金	716,126,470.60	714,346,326.95	1,780,143.65
交易性金融资产	612,057,692.80	612,057,692.80	
应收票据	48,698,362.81	48,698,362.81	
应收账款	199,067,002.29	199,067,002.29	
预付款项	23,269,518.38	23,250,091.31	19,427.07
其他应收款	121,727,074.56	4,513,008.83	117,214,065.73
其中：应收利息			
应收股利			
存货	226,173,949.27	226,173,949.27	
一年内到期的非流动资产	465,531,958.42	465,531,958.42	
其他流动资产	307,905,538.74	307,759,229.76	146,308.98
流动资产合计	2,720,557,567.87	2,601,397,622.44	119,159,945.43
非流动资产：			
债权投资	80,000,000.00	80,000,000.00	
长期应收款	728,158,972.64	728,158,972.64	
长期股权投资	194,063,329.96	194,063,329.96	
固定资产	1,901,494,876.81	1,901,128,202.41	366,674.40
在建工程	186,402,455.63	185,601,643.93	800,811.70
无形资产	176,133,323.49	176,133,323.49	
商誉	9,555,999.43	9,555,999.43	
长期待摊费用	5,459,303.82	5,454,102.92	5,200.90
递延所得税资产	56,752,270.64	55,209,980.30	1,542,290.34
其他非流动资产	204,368,742.60	204,368,742.60	
非流动资产合计	3,542,389,275.02	3,539,674,297.68	2,714,977.34
资产总计	6,262,946,842.89	6,141,071,920.12	121,874,922.77
流动负债：			
短期借款	840,416,074.13	840,416,074.13	
交易性金融负债	11,109,110.00	11,109,110.00	
应付票据	27,000,000.00	27,000,000.00	
应付账款	170,217,643.55	170,217,643.55	
合同负债	8,019,981.63	8,019,981.63	
应付职工薪酬	11,679,825.66	11,678,014.10	1,811.56
应交税费	29,747,526.19	29,369,995.28	377,530.91
其他应付款	27,557,605.83	27,313,757.83	243,848.00

其中：应付利息			
应付股利			
一年内到期的非流动负债	406,935,136.04	406,935,136.04	
其他流动负债	3,373,273.29	3,373,273.29	
流动负债合计	1,536,056,176.32	1,535,432,985.85	623,190.47
非流动负债：			
长期借款	506,780,764.54	506,780,764.54	
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款	174,130,037.04	174,130,037.04	
递延收益	95,239,303.76	95,239,303.76	
递延所得税负债	7,682,027.65	7,682,027.65	
其他非流动负债	114,443,244.31	114,443,244.31	
非流动负债合计	898,275,377.30	898,275,377.30	
负债合计	2,434,331,553.62	2,433,708,363.15	623,190.47
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（股本）	1,086,695,511.00	1,086,695,511.00	
资本公积	1,513,577,065.02	1,393,577,065.02	120,000,000.00
其他综合收益	6,357,356.21	6,357,356.21	
盈余公积	79,716,598.93	79,716,598.93	
一般风险准备	1,084,452.18	1,084,452.18	
未分配利润	752,406,256.79	751,154,524.49	1,251,732.30
归属于母公司所有者权益合计	3,439,837,240.13	3,318,585,507.83	121,251,732.30
少数股东权益	388,778,049.14	388,778,049.14	
所有者权益（或股东权益）合计	3,828,615,289.27	3,707,363,556.97	121,251,732.30
负债和所有者权益（或股东权益）总计	6,262,946,842.89	6,141,071,920.12	121,874,922.77

2、对2019年1-12月合并利润表追溯调整如下：

单位：元 币种：人民币

项 目	2019年1-12月（追溯调整后）	2019年1-12月（追溯调整前）	影响数
营业收入	3,411,652,507.98	3,411,652,507.98	
营业成本	2,983,534,429.42	2,983,534,429.42	
税金及附加	13,848,332.53	13,823,914.63	24,417.90
销售费用	102,570,803.71	102,570,803.71	
管理费用	155,650,448.01	153,569,382.74	2,081,065.27
财务费用	38,047,755.30	42,798,881.69	-4,751,126.39
加：其他收益	26,491,290.92	26,491,290.92	
投资收益（损失以“-”号填列）	76,437,115.70	76,437,115.70	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	3,871,931.78	3,871,931.78	
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-23,456,094.03	-23,456,094.03	

信用减值损失（损失以“-”号填列）	-7,027,672.63	-1,105,253.36	-5,922,419.27
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-2,401,945.74	-2,401,945.74	
资产处置收益（损失以“-”号填列）	106,464.40	106,464.40	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	188,149,897.63	191,426,673.68	-3,276,776.05
加：营业外收入	7,202,076.01	7,199,576.01	2,500.00
减：营业外支出	2,132,758.97	2,132,758.97	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	193,219,214.67	196,493,490.72	-3,274,276.05
减：所得税费用	47,566,366.52	48,350,701.28	-784,334.76
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	145,652,848.15	148,142,789.44	-2,489,941.29
（一）按经营持续性分类			
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	145,652,848.15	148,142,789.44	-2,489,941.29
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权属分类			
1.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	28,988,178.42	28,988,178.42	
2.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	116,664,669.73	119,154,611.02	-2,489,941.29
六、其他综合收益的税后净额	633,716.46	633,716.46	
归属于母公司所有者的其他综合收益税后净额	633,716.46	633,716.46	
（一）不能重分类进损益的其他综合收益			
1.重新计量设定受益计划变动额			
2.权益法下不能转损益的其他综合收益			
3.其他权益工具投资公允价值变动			
4.企业自身信用风险公允价值变动			
（二）将重分类进损益的其他综合收益	633,716.46	633,716.46	
1.权益法下可转损益的其他综合收益			
2.其他债权投资公允价值变动			
3.可供出售金融资产公允价值变动损益			
4.金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
5.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			
6.其他债权投资信用减值准备			
7.现金流量套期储备（现金流量套期损益的有效部分）			
8.外币财务报表折算差额	633,716.46	633,716.46	
9.其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额	146,286,564.61	148,776,505.90	-2,489,941.29
归属于母公司所有者的综合收益总额	117,298,386.19	119,788,327.48	-2,489,941.29
归属于少数股东的综合收益总额	28,988,178.42	28,988,178.42	
八、每股收益：			
（一）基本每股收益（元/股）	0.1107	0.1131	-0.0024
（二）稀释每股收益（元/股）			

3、对2019年1-12月合并现金流量表追溯调整如下：

单位：元 币种：人民币

项 目	2019年1-12月(追溯调整后)	2019年1-12月(追溯调整前)	影响数
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	3,634,021,967.35	3,634,021,967.35	
收取利息、手续费及佣金的现金	79,992,928.53	79,992,928.53	
收到的税费返还	3,278,507.43	3,278,507.43	
收到其他与经营活动有关的现金	118,836,760.59	118,781,969.63	54,790.96
经营活动现金流入小计	3,836,130,163.90	3,836,075,372.94	54,790.96
购买商品、接受劳务支付的现金	3,064,862,768.18	3,064,862,768.18	
支付利息、手续费及佣金的现金	25,385,805.44	25,385,805.44	
支付给职工以及为职工支付的现金	187,862,631.69	187,037,679.15	824,952.54
支付的各项税费	94,283,482.26	93,330,843.39	952,638.87
支付其他与经营活动有关的现金	83,442,231.12	82,483,264.78	958,966.34
经营活动现金流出小计	3,455,836,918.69	3,453,100,360.94	2,736,557.75
经营活动产生的现金流量净额	380,293,245.21	382,975,012.00	-2,681,766.79
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金	802,411,348.62	802,411,348.62	
取得投资收益收到的现金	36,464,356.74	36,464,356.74	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	483,886.68	483,886.68	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金	2,352,533,329.93	2,347,100,788.26	5,432,541.67
投资活动现金流入小计	3,191,892,921.97	3,186,460,380.30	5,432,541.67
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	339,711,815.57	339,303,966.57	407,849.00
投资支付的现金	1,099,354,387.48	1,099,354,387.48	
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金	2,203,900,000.00	2,085,000,000.00	118,900,000.00
投资活动现金流出小计	3,642,966,203.05	3,523,658,354.05	119,307,849.00
投资活动产生的现金流量净额	-451,073,281.08	-337,197,973.75	-113,875,307.33
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金	2,636,869,203.58	2,636,869,203.58	
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金	20,000,000.00	20,000,000.00	

筹资活动现金流入小计	2,656,869,203.58	2,656,869,203.58	
偿还债务支付的现金	3,056,970,079.70	3,056,970,079.70	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	148,463,065.85	148,463,065.85	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	23,162,791.53	23,162,791.53	
支付其他与筹资活动有关的现金	96,372,344.62	96,372,344.62	
筹资活动现金流出小计	3,301,805,490.17	3,301,805,490.17	
筹资活动产生的现金流量净额	-644,936,286.59	-644,936,286.59	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	605,946.13	605,946.13	
五、现金及现金等价物净增加额	-715,110,376.33	-598,553,302.21	-116,557,074.12
加：期初现金及现金等价物余额	1,393,645,658.09	1,275,308,440.32	118,337,217.77
六、期末现金及现金等价物余额	678,535,281.76	676,755,138.11	1,780,143.65

三、董事会关于公司本次追溯调整合理性的说明

公司本次同一控制下企业合并追溯调整前期财务报表事项符合《企业会计准则》等的相关规定，追溯调整后的财务报表客观、公允地反映了公司实际经营状况，不存在损害公司及全体股东利益的情形。同意本次追溯调整事项。

四、独立董事意见

本次同一控制下企业合并追溯调整前期财务报表事项符合《企业会计准则》等的相关规定，追溯调整后的财务报表能够客观、公允地反应公司的财务状况，符合公司和所有股东的利益。本次追溯调整事项的表决程序合法合规，符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司股东尤其是中小股东利益的情形。因此，公司独立董事同意本次追溯调整事项。

五、监事会意见

公司本次追溯调整事项符合《企业会计准则》等的相关规定，追溯调整后的财务报表能够客观公允地反映公司财务状况。本次追溯调整事项的决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

特此公告。

● 报备文件

- (一) 公司第七届董事会第十四次会议决议
- (二) 独立董事关于公司第七届董事会第十四次会议相关议案的独立意见
- (三) 公司第七届监事会第五次会议决议

宁波能源集团股份有限公司董事会

二〇二一年四月二十日